*antis litigavi vel contendis, ut dubitandum non videat, quin aberberit Munsterus, dum verba illa veritatis: *Aliis enim onerosos nos partem redemus proper hudem ilam.* Et sicut textus noster litigium quoddam, datis et acceperis ultra citrobre responsi, indicat; itemque D. Augustinus de Verbis Domini serm. 48, secundum Mattheum cap. 45, cum accusatio-
nem defensionem inter eos iussisse alii. Eius verba postea citabimur. Gracca tamen illa vox retineri potest, ut ab effectu idem ipsum litigium significaret. Rerum enim eorum qui cixum sunt homines paulo vel graviores, vel mitiores ac modestiores: erubescunt quidem, sed ex rubore, quem verecundie colorem aiebat quidam. Duo vero hic queruntur: pristis est: *num easet ipsa Tobias uxoris hudem furata?* Videatur ita opinari D. Augustinus loco iam indicato, eam aut, ipsam de furto montani, defendisse factum sum, et pauli post: *Quam caca, inquit, erat que furtam defendebat?* Sed nam ab hoc eam scelere absolvit clare, in textu Greco, Tobias, Domini, ait, quibus nimis laboravat, reddiderunt ei mercedem, ἀπόδοσις τοι εποιεῖ, id est, ultra mercedem donantes et hodonum. Explicat enim quid ipsa verò quidam dixisset; sed ipse aitiam dicentidem non ailius habuit; num veleret sensus atque, διαρρέωται τοι το μόνον. Eadem-
cum in Hebreo absolute est, non enim ipsa tantummodo dicit: *Datus est mihi hebas supra mercedem meam;* sed ipse etiam Tobias, cum librum istum scriberet, perfectiusque veritatem totam indagasset: *Factum est, ait, quidam die, et deuterum ipsi hadum unum in mercede ipsius,* id est, cum mercede, vel ultra mercedem. Male siquidem, in utriusque verbis, vertit semper Munsters, *pro mercede.* Sunit enim diverse propositiones Hebreica besicarab et halsicari, et licet alibi possent, pro aut proper significare, non tamen hoc loquitur, ut apertus spiritus Graecus, et ipsa facti circunstantia. Si enim pro mercede datum hadum dixisset, cause quid fuissest, eis et Tobias non crederet? Labora se nōrat, mercede dignam sciebat, pecuniam nullam videbat, mercedem si quam aliam accepisset, oculare ipsi poterat. Quod mirum ergo vel incredibile fuissest, in mercede hadum datum? At gratias donatum, et in mercem auctarium, quodamque veluti corollarium; id verò apud exteros novum, et in institutum videbatur. Atque hanc donationem innuit etiam verba *dandi*, quibus tam *Grecus quam Hebreus* utinam, quibus in Latino respondet *accipere*. *Factum est, ut hadum capraram accipies, scilicet do-* *num, denuis donum.* Ideoque in suo Tobias Perionius: Cum *textino*, inquit, *opere, quotidiā ea que ad uitium communem pertinebant, pareret, attingendo hadum, præter mercedem, et acceptum, intulit.* Sed, quæcunq; secundo pœnitentia Tobias, de uxore suscipiendo, ipsi neganti non credebat, et cum ead altercando, ut dictum est? — Respondeo, non percipieas: potui enim miserere suspiciari, primò, quia donum vir umquam alterumque tercium esse sciebat, unde hædus enim non poterat; neque tantum lucratum uxorem, ut cum necessarie aliis hadum emere posset; existimat denique, malesadassum esse famem, et. mod. aut*

VERS. 20. — HEDUM ACCIPiens (1) Anna, dono scilicet et gratuitō, supra debitam mercedem, ut habent Hebreæ et Græca. Cūque Anna id affirmant non tam citio crederet maritus, illa irata virum sanctum objurgavit. In Greco additur, Achitacharum nepotum Tobia nutritivis patrum suum, usque dum abiret Tobias, utique perieuli vitandi causā, in Ematalia. Causam abitis vide in fine c. ult. (2).
Ecclesiasticus cap. 27, propter inopiam, mulieres deliquisse. Sciebat ipsam interdum paupertatis et misericordie impatiens ratione, ita ut parvus quodunque graviter ac moderatè loqueretur et ageret. Erat ipse paterfamilias, cui nequit domi mal accidere, curæ esse debebat. Era cæsus, ut minus oculis, quid fieret persiceret. (Soror.)
(1) Notat Greucus, hedum hunc additionem fuisse mercedi operis consuetudo: Heret vel pro mercede datum sentire videtur. Pariter docet S. Ambrosius: Usor hedum pro mercede accepterat; sed paulò inferior mercede incrementum fuisse affirmat. (Calmet.)
(2) VERS. 22. — AD HÆC UXOR EIUS ITA RESpondit: MANIFESTE VANA FACTA EST SPES TUÆ ET ELEMOSYNE TUE NODO APPARUERUNT ESSE VANAE, cùm per te et te, totamque familiam in tantam egestatem, cæcitatem et angustiam adduxeris. Disce hic à Tobia pro beneficiis maledicti, in quo maleficia eliam ab intimis amicis recipere, et constanter ferre. Hoc enim primum patientia, hæc ejus ciron, et ipsa novam passionem provocat, in eaque non majorique patientiæ coronetur. Audi S. Augustini, sermon 18. in Matth.: «Quanta putata infelicitas hominum, qui lucem istam componeant non vident! Excessatus est aliquis continet diratum: Iuratum Deum habuit; at quod nulli commisit. Hoc uxori Tobiae dicebat viro. Clamabat ille propter horum, ne de furto esset; nobilis sonum furiū audire in domo sua. Ille defendens factum suum, opus proprio periechut maritum; et cùm ille diceret. Redite, si de furto est, illa respondet. Debat resultans: Ubis sunt iustia tua? Quæcæ erat, quæ furtum defendebat? et quæcumque videbat, qui furum reddi imperabat. illa erat foris in luce solis, illæ erat intus, ducit justitiae. Quis eorum erat in luce meior? » Et S. Cypr. 1. de Mortalitate: «Tobias post opera magnifica, post misericordia sua multa et gloria præciosa, cæcitas et luminum passus, timens et benedicens in adversis Deum, per ipsam corporis suam deum, credit ad laudem, quem et ipsum usus depravare tentavit, dicens: Ubis sunt justitiae? ecce quæ patet. At illa circa timore Deistabilis et firmissim, et ad omnem toleriam passionis fide religiosum armatus, tentationis invalidus in dolore non cessit, sed magis Deum patientiæ majore promeruit, quem possumodum Raphael angelus collaudat. »
Simili modo S. Saturnus procurator domini Huneric regis Ariani, cùm ab eo maximis minis, indequæ ab uxore propriæ multis laetus sollicitaret ad Arianismum, intrepido cum S. Job respondit: «Tanguntu ea ex insonitibus mulieribus latentes. Farnida

50

COMMENTARIUM. CAPIT. I.

rem, mulier, si sola esset hujus vita amara
dulcedo; artificio conjux diabolii ministeriis
Si diligeres maritum, nunquam ad secum
dama mortem attraheres proprium virum
Distrahant filios, separant uxorem, auferant
substansiam, me Domini, ego securus de
promissis, verba temere: Si quis non dimis-
crit uxori, filios, agros aut domum, mea
et non poterit esse discipulis, Quid ultra? dis-
cende muliere cum illis refutata, conforta-
tur Saturus, ad coronam discutitur, expo-
tit, poemis conteritur, mendicus dimitur.
Haec Victor Uicensis lib. 4 Persecutionis Wan-
dalice, sub finem.

Job et Tobias in multis fidei persimiles primo in profusa eleemosynis, et cuiuslibet misericordia officiis, qualia de se depradicata Job 31, et Tobias hic c. 1. Secundo, in constanti rerum adversarium, praesertim paupertatis, ecclesiastis et morborum tolerantiam immo gratiarum actione. Sunt enim Deinde magna beneficia, utpote magne virtutis, magnique praeiusti materia. Diceras ergo Job patiens: *Dominus dedit, Dominus absolvit; si nomen Domini benedictum, idem dicat Tobias Tertio, Tobias haec omnia suscepit ob spem futura vite beatae.* v. 18; sic et Job c. 19. v. 25: *Scio, at, quod Redemptor natus erit et in novissimo die ex terra surrexerit sum. Et eis et in circundabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum meum, etc.; reposta est his specie mea in simu mea. Quari, Job irrusit fuit alii uxoris et amicis, sed Tobiae operas ablatas; vi- sumque restituit; sic et Job, cap. ultimo omnia restituit donicula. (Gora, à Lan.)*

omnia reddit duplex. (Corn. a Lap.)
Notetur buna bene agentibus convicia interdum, etiam ab infinitis, ferenda quademmodum, ad Tobie exemplum, S. Annon evenissi, memor lib. 3 Historie Iesu auctor. Illustrissimum verò, et Tobie, Jobo, quod consummum est, quod ab hereticis, praecatholica fide, olifn pertulisse sanctum Saturnum narrat sub libri primi de Persecutione Wandalicæ extremum, Victor Uticensis. Cum enim esset Ariani regis domus procurator, et ut catholicam fidem deserire, invilucrare hominum constantissime recusavit. *Promotumque est*, nubes (libet enim iam rem totam ipsius Vic-

CAPITULUM II

1. Tune Tobias ingemuit, et copit orare cum lacrymis,
 2. Dicens: Justus es, Domine, et omnia iudicia tua iusta sunt, et omnes vie tuae misericordia et veritas et iudicium.
 3. Et nunc, Domine, memor esto mei et ne vindictam sumas de peccatis meis neque reminiscaris delicta mea vel parentum meorum.
 4. Quoniam non obedivimus praeceptis tuis, ide traditi sumus in direptionem captivitatem et mortem, et in fabulam eum in improperium omnibus nationibus in quibus dispergisti nos

toris verbis recensere), et divitias multas
si faceret; preparantur suppliea dira,
nollet. Hæ optime propositi, ut si regale
bus iussis non obediret, primo facta discu-
sione, et ante amissam domo vel substantia-
l distractis omnibus mancipiis ac filiis, uxori
eius, inpro praesente, canulario in conji-
gium traducere. Quod illi plenus Deo, magis
gutu velociter proveniens, impio provocari
cabat. Ob quam causam uxori ejus inducitur
visa est, ab his qui exequuntur, nescientem
marito, petuisse. Accedit ad maritum alii
Eva, consilio magistrata serpentis. Sed illi
Adam non fuit, qui illecebrose reuicta
boris poma contingeret, quia non indigenaverat
sed saturatus ab ubertate domus dei, et to-
rente deliciarum eis potatus. Advenit oratu-
lier ad locum, ubi maritus singularis orationis
concessione vestibus, crineque solito, secum
comitantibus filiis, unanime inbutulans
que tunc lactabatur, manibus gestans, quae
necessitate profracta ad pedes mariti. Estant
ipsa suis genitis complectentur ullis, sibilans
vociferacione draconis: Misericordia mea, du-
cissime, simili et tui; misericordia communis
bus liberis, quois conspicis ipso. Non su-
ejacent conditionisvill, quois claros prospar-
reddidisti generis nostri. Non subiungi
indigno et turpi conjugio, vivente marito
qui mitem semper inter coavas plaudebat
de Satro meo. Cognoscit Deus quia invitau-
facturus es hoc, que forte volentarie orari
quantu fecerunt. Cuil illi, Job sancto voci
respondit: Tangam uita ex insipientibus mu-
tieribus loqueris? Formidare, mulier,
sola esset hujus vita amara dulcedo; arti-
cio conjux diaboli ministrari. Si diligenter
maritum, nunquam ad secundum mortem
attraheres proprium virum. Distractis filiis
separant uxorem, auferant substantiam
mei Domini, ego, securus de promissi
verbis tenebo: Si quis non dimisit uxorem
filios, agros, aut dominum, mens non poter-
esse discipulus. Quid ultra? discidentem mu-
torem cum filiis refutata, confortator Sat-
rus, ad coronam discutitur, expoliatur
ponens conteritur, mendicus dimittitur
(Serarius.)

CHAPITRE II

1. Alors Tobie gémit et commença de pleurer et de faire des larmes,
 2. Disant : Seigneur, vous êtes juste , tous vos jugements sont pleins d'équité , toutes vos voies ne sont que miséricorde , vérité et justice , puisque vous ne nous châtiez qu'afin de nous purifier de nos péchés .
 3. Et maintenant , Seigneur , souvenez-vous de moi , ne prenez point vengeance de mes péchés ; et ne nous rappelez point mes offenses ni celles de mes pères .
 4. Comme nous n'avions point obéi à vos préceptes , nous avons été abandonnés au plaisir , à la captivité et à la mort , et nous sommes devenus la fable et le sujet de toutes les mœurs .

5. Et nunc, Domine, magna iudicia tua, quia non egimus secundum præcepta tua, et non ambulavimus sinceriter coram te.

6. Et nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et præcipe in pace recipi spiritum meum : expedit enim mihi mori magis quam vivere.

7. Eadem itaque die contigit, ut Sara filia Ragueli in Rages civitate Medorum, et ipsa audiret impropterum ab una ex ancillis patris sui :

8. Quoniam tradita fuerat septem viris, et daemonum nomine Asmodæus occiderat eos, mox ut ingressi fuissent ad eam.

9. Ergo cum pro culpa sua inciperet puerillam, respondit ei dicens : Amplius exte non videamus filium aut filiam super terram, interfactrix virorum tuorum.

10. Numquid et occidere me vis, siue jam occidisti septem viros ? Ad hanc vocem perrexit in superiori cubiculo dominus sue : et tribus diebus et tribus noctibus non manducavit neque bibit :

11. Sed in oratione persistens, cum lacrymis deprecabatur Deum, ut ab isto improperi liberaret eam.

12. Factum est autem die tertiali, dum completerat orationem benedicens Dominum,

13. Dicit : Benedictum est nomen tuum, Deus patrum nostrorum, qui cum iratus fuers, misericordiam facies, et in tempore tribulationis peccata dimisisti his qui invocant te.

14. Ad te, Domine, faciem meam converto : ad te oculos meos dirigo.

15. Peto, Domine, ut de vinculo improperi huic absolvas me, aut certè desuper terram eripias me.

16. Tu scis, Domine, quia nunquam concupivi virum, et mundam servavi animam meam ab omni concupiscentia.

17. Nunquam cum iudentibus misceui me, neque cum hi qui in levitate ambulant, particeps me prebiui.

18. Virum autem cum timore tuo, non cum libidine mea consensi suscipere.

19. Et, aut ego indigna fui illis, aut illi forsitan me non fuerunt digni, quia forsitan viro ali conservasti me.

tions parmi lesquelles vous nous avez dispersés.

3. Et maintenant, Seigneur, vos jugements sont grands parce que nous ne nous sommes point conduits selon vos préceptes, et que nous n'avons point marché sincèrement en votre présence.

4. Et maintenant, Seigneur, traitez-moi selon votre volonté, et commandez que mon âme soit reçue en paix, parce qu'il m'est plus avantageux de mourir que de vivre.

5. En ce même jour, il arriva que Sara, fille de Raguel, en Rages, ville des Mèdes, reçut pareillement des reproches de l'une des servantes de son père,

6. Parce qu'elle avait été mariée à sept hommes successivement ; et un démon nommé Asmodée, les avait aussiitôt qu'ils étaient entrés dans sa chambre.

7. Comme donc elle reprenait cette servante pour quelque faute qu'elle avait faite, celle-ci lui répondit : Puissions-nous ne voir jamais de vous ni fils, ni fille sur la terre, meurtrière de vos maris.

8. Est-ce que vous voulez me tuer aussi, comme vous avez déjà tué sept maris ? A cette parole, Sara monta dans une chambre haute de la maison, et elle demeura trois jours et trois nuits sans boire ni manger.

9. Et persévérant dans la prière, elle demandait à Dieu avec larmes qu'il la délivrât de cet opprobre.

10. Le troisième jour, achevant sa prière, et bénissant le Seigneur, elle dit :

11. Que votre nom soit bénit, ô Dieu de nos pères, qui faites miséricorde après vous être mis en colère, et qui dans le temps de l'affliction pardonnez les péchés à ceux qui vous invoquent.

12. Seigneur, je tourne vers vous mon visage, et j'arrête mes yeux sur vous.

13. Je vous demande, Seigneur, que vous me délivriez de ce reproche, ou qu'au moins vous me retirez de dessus la terre.

14. Vous savez, Seigneur, que je n'ai jamais convoité d'homme, et que je suis conservée pure de tout mauvais désir.

15. Je ne me suis jamais mêlée avec ceux qui aiment à folâtrer, et je n'ai jamais eu au commencement société avec les personnes qui se conduisent avec légèreté.

16. Que si j'ai consenti à recevoir un mari, je l'ai fait dans votre crainte, et non pour suivre ma passion.

17. Et, ou j'ai été indigne de ceux que l'on

20. Non est enim in hominis potestate consilium tuum.

21. Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur : si autem in tribulatione fuerit, liberabitur, et si in corruptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licet.

22. Non enim delectaris in perditionibus nostris : quia post tempestatem, tranquillum facis : et post lacrymationem et fluctum, exultacionem infundis.

23. Sit nomen tuum, Deus Israel, benedictum in secula.

24. In illo tempore exaudita sunt preces amborum in conspectu gloriae summi Dei :

25. Et missus est angelus Domini sanctus Raphael, ut curaret eos ambos, quorum uno tempore sunt orationes in conspectu Domini recitatae.

26. TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et tristatus ploravi : et deprecatus sum cum dolore, dicens : — 2. Justus es, Domine : et omnia opera tua, et omnes viae tuae, misericordia et veritas, et iudicium verum, et justum tu judicas in seculum. — 3. Memento mei, et respice super me. Ne de me vindictam sumas propter peccata mea, et ignorantes meas, et patrum meorum, quae peccaverunt in conspectu tuo. — 4. Non enim obediuerunt mandatis tuis : et dedisti nos in direptionem, et captivitatem et mortem, et parabolam impropter omnibus gentibus in quibus dispersi sumus. — 5. Et nunc multa sunt iudicia tua, et vera ex me ad faciem pro peccatis meis, et patrum meorum : quoniam non fecimus mandata tua : non enim ambulavimus in veritate coram te. — 6. Et nunc secundum id quod placet coram te, fac mecum : præcipe recipere spiritum meum ut dissolvar, et iam terra : quoniam expedit mihi mori, quam vivere : quoniam improperia falsa audiui ; et tristitia multa est in me. Præcipe absolvi me de necessitate iam in eternum locum : ne avertas faciem tuam a me. — 7. In eadem die contigit filia Raguel Sarra in Echatanis Mediae et ipsam impropari ad ancillam patris sui : — 8. Quoniam data fuerat viris septem : et Asmodæus malum demonium interiecerat eos, antequam illi fuissent cum ea, et ut uxoris. — 9. Et dixerunt ad eam : Non intelligis suffocans tu viros ? Ecce septem habuisti ; et unius eorum non es nominata. — 10. Quid nos flagellari si mortui sunt : vade cum eis : — 11. Non videamus tuum filium vel filiam in seculum. — 12. Hac audiens tristata est valde, ut suffocaretur, et dixit : Una quidem sum patri meo : si fecero hoc; opprobrium ei erit, et senectutem ejus deducam cum dolore ad infernum. — 13. Et oravit ad fenestram, — et dixit : Benedictus es, Domine Deus meus, et benedictum nomen tuum sanctum, et honoratum in secula. Benedicte omnia opera tua in seculum. — 14. Et nunc, Domine, oculos meos, et faciem meam in te dedi : — 15. Dixi ut absolvias me de terra, et non facias me audire ultrà impropterum. — 16. Tu cognoscis, Domine, quia munda sum ab omni peccato viri, — 17. Neque pollui nomen meum, neque nomen patris mei in terra captivitatis meæ. Unigenitus sum patri meo : non adest ei puer, qui hereditabit eum, neque frater propinquus, neque existens ei filius, ut conservem me ei uxorem : iam perierunt mihi septem. Ut quid mihi vivere ? Et si non videatur tibi interficiere me, præcipe respicere in me, et non ultrà miserabilem me facere, et audire impropterum : — 18. Et exaudita est deprecatione utrorumque coram gloria magi Raphael : — 19. Et missus est ad sanandum, ipsius Tobit desquamare albugines, et Saram filiam Raguel dare Tobias filio Tobit uxorem, et ligare Asmodæus molam demonium, quoniam ad

ma's donnés, ou peut-être n'étaient-ils pas dignes de moi, parce qu'il se peut que vous m'ayez réservée pour un autre époux ;

20. Car vos conseils ne sont pas à la portée de l'homme.

21. Mais quiconque vous honore se tient assuré que si sa vie est éprouvée, elle sera couronnée ; si vous l'affligez, il sera délivré ; et si vous le châtiez, il pourra obtenir miséricorde ;

22. Car vous ne prenez point plaisir à notre perte ; mais, après la tempête, vous rendez le calme ; et après les larmes et les soupirs, nous nous comblerez de joie.

23. O Dieu d'Israël, que votre nom soit bénit dans tous les siècles.

24. Les prières de Tobie et de Sara furent exaucées en ce même temps devant la gloire du Dieu souverain.

25. Et Raphaël le saint ange du Seigneur, fut envoyé pour guérir ces deux personnes, dont les prières avaient été en même temps offertes au Seigneur.

Tobiam pertinet heroditare eam. In eodem tempore revertens Tobit introivit in domum suam, et Sarra filia Rague descendit de superiore cubiculo suo.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — OMNES VLE TUE (2). Duplex

(1) VERS. 1. — TUNC TOBIAS INGENUIT. Visus captus Tobias, graviisque inopinat pressus, quam fermè per quadriennium tuberat, convicis necessariorium uxorisque sua vexatus, in more re vita hujus miserrima ad Deum versus rogat, ut optat tandem aliquando extum malis suis et vita imponat. Nihil in hac oratione turbidum, impatens nihil, nullum inmoratur, vel nimis sollicitudo, ut tandem majorisrum finem impetrat. Fatale, animo se agitari agnoscitique justam. Numinis ultio, ex Graeco, in mea hujus capituli, discimus, Tobiam in locum aliquem removit et extra domum oratum cessasse. (Calmet.)

ET CEPIT ORARE CUM LACRIMIS. Græca cum genito et lacrymis. Hebr. cum suscepto dolore magno, et quidam etiam corporis agitidine. Dolor enim animi erat dolorum corporis, et segniter mentis agitidine parit carnis. Passio enim et affectio animi per sympathiam in corpore sese diffundit. Vide hic quām verum sit illud Eccles. c. 7, v. 8 : *Calmatum conturbat sapientem.* En tibi exercitas non turbavit Tobiam, sed conturbavit eam calamus uxoris. Cœcitatim enim sciobat sibi immensus a Deo ex ratione justa; at calumniam sentiebat sibi ab uxore heri non ex ratione, sed ex passione iniusta, quia idcirco grave erat peccatum, quod proinde ipsum validè affligebat. Magis enim offensa Dei creatoris sui, quam injuria propria cum erat.

Cepit orare cum lacrymis, ex intimo cordis sensu, devotione et compunctione, id est quasi vim intuitu Deo, ut eum exaudiret et consolaretur. Audi S. August. serm. 226 de Tempore, qui est de Tobia : « Oratio justi, clavis est eccl. Ascendit precatio et descendit Dei misericordia. Licit alia sit terra, alium colum, aut tamen domini honilis lingua, et mandam habeat conscientiam. Cum sensibus loquitur, si sit solus noster genitus, Sufficiat auribus hinc oculorum, fleuis cuius audit, quām voces. » Audi et S. Bernard. de modo hinc vivendi ser. 10. : Anna mater Samueles per compunctionem et lacrymas mercitur habere filium, insper obtinuit apud Deum prophetice donum. David per compunctionem et lacrymas obtinuit veniam perpetrati homicidiū atque adulterii. Sic enim audiuit per prophetam : Non morieris, quia Dominus transstulit peccatum tuum. Pater Tobias per compunctionem et lacrymas, meruit accepere curationem cœcatis et consolationem paupertatis. Sic enim dixit ei Raphael angelus : *Gaudium tibi semper sit, et adiutor!* Forti animo esto, in proximo est, ut à Deo careris. Etiam Maria Magdalena per compunctionem et lacrymas meruit a Domino caudire : *Remittunt ibi peccata tua.* » (Corn. à Lap.)

(2) Vies sunt Dei ordinationes, consilia, decreta, gubernationes, actiones, opera. Hisce enim quasi via utitur, et ad creaturas, homines regendos descendit; q. d. : Omnes Dei opera sunt misericordia, vera et justa; mis-

est via Domini. Una quam ipsa ambulat; et sunt actions ipsius seu opera, quibus ad prasitutum sibi finem, sui videlicet nominis gloriam, adeoque ad seipsum tendit. Altera, quā nos ad ipsum ambulamus, et sunt ipsius manda, monita, consilia, quorum observatione ad ultimum finem nostrum, seu ad æternam felicitatem deducimur. Ambae sunt misericordia, veritas et iudicium (phrasis Hebreæ ponuntur abstracta pro concreto)

ricordia, quia mille nostris miseriis, mille miserationibus succurrit. Rursum quia cuncta nostra puniunt, punit citra condignum, et justitiam misericordia temperat. Item punit levibus peccatis in hac vita, ut per eas metentes, et metuentes atrocissimam genitatem supplicia, declinando a peccatis cœveniant. Quis punit unum, vel paucos, ut ceteri omnes eorum exemplo sapiant. Eadem sunt vera, quia sapientia et veritatis prima conforma, et quia verissimum quod promisisti, quodcum innotuit, est, præstat. Est enim ipse in dictis faciebus verissimus et constantissimus. Eadem sunt iudicium, quia manant ab æternâ lege, que est in mente Dei, et à primâ iustitia, iudicioque divino, idcirco justissimo.

Trop. Deus uult ut in his tribus ipsum imitemur. Cupit ergo in omnibus actionibus nostris misericordiam quamdam inesse, ut vel aliis subveniamus, vel certè nobis ipsi : *veritatem, ut convenienter natura ac ratione convenienter etiam fini nostro, et si quid illi dixerimus, dictis ipsius convenienter agamus; iudicium, ut cuilibet, quod suum est, Deo, proximo, nobis ipsi tribuumus, prudenterque vivamus.* Ita Serarius. (Corn. à Lap.)

Simili sunt illa Psalm. 24. : *Universa via Domini misericordia et veritas, Psalm. 18: Prope es tu Domine, et omnes viae tuae veritas.*

Rursumque : *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum, seu, ut 70 verterunt, et recta justicia tua.*

Quod eu. moneo, ut videamus unde

S. Ephrem tom. 2. Parænesi 39, verba illa citat, cùm sit : *Tunc nos valde ingemiscimur, fletu exclamabimus amaro, dicentes :*

Justus es, Domine, et iudicia tua recta.

Non enim quemadmodum qui magno cum irubet, Patrem illum interpretans est, existimat.

Hunc Tobit locum afferat sanctus Ephrem : *sed Davidis verba, licet ambobus eadem sententia sit. Quam etiam de causa, recte hic S. Hilari in Iside Psalmi 118, aperciri monitorum haec potest : Indelessa et perseverante fide necessarium est, ut immobili in nobis et inconcusa confessio sit, ne vel aliquā temporum iniuria, aut persecutionis dolore commoti, devotionis studium relaxemus, sed quando morbi vexabunt, passiones et crucias corporum deservient, et dannis defatigabunt, luctus et orbitates affigent, semper utemur hac, quā nunc Propheta usus est vox, dicens : Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum.* » (Serarius.)

id est, sunt misericordies, vera et justa (1).

VERS. 7. — SARA IN RAGES CIVITATE MEDO-VENETIÆ.

(1) VERS. 3. — NEQUE REMINISCARIS DELICIA

MEA, VEL PARENTUM MEORVM. Aequitatem et pro-

videntiam Numinis ne reprehenderent Hebrei,

sceleris parentum in filiis puniri arbitrabantur.

Sententiam haec non enim confirmat Scriptura. Docet Moses, Deum persequi peccata parentum in filiis ad tertium usque et quartam generationem. Cum Noe patri suo Cham insultasset, Noe ipse malefactionem impetravit est Chanaano, filio Cham. David peccaverat, ejusque crimen Deus uult est in filio, quem ille ex Bethsabe generat. Idem censeri populum suum prepotest consilio iusti, ejusque rei pena in populum rediit. Salomon fidei sui in Deum defuit, et Robanus ejus filius portione regni multulatus fuit. Nec a vulgaris opinione recessisse Apostoli in novo Testamento videntur; scilicet tantum enim ad Jesu de cœlo nato, utrum in eum morbum criminum suorum, an parentum causa incurrisse. Eadem preces justorum veteris Testimoniū adoptat Ecclesia : *Ne reminiscaris delicia nostra, vel parentum nostrorum.* Publica interdum calamitatis vindicta sunt potius crimina vel principia, vel parentum vitâ familiârum, quam patrum reputaverti, illos, qui talia patiuntur, nihil criminius suis promulgaruntur. Nihil Deus prestat iniquum; et quantumvis innocens homo, plurima semper justitia Numinis debet, cilenquem Numini us inest illum pro criminibus presentibus, vel præteritis occulitis puniendi. Ceterum si res ipsa perpendatur, malum habeat temporis et fugaciam, mala sunt tantummodo illis, qui ea vertere in usum æternæ beatitudinis nolunt. Cùm Christus declaraverit, beatos esse pauperes, animo mites, eosque qui mala pro justitia patiuntur, de his rebus iudicium alterum ferendum est, atque in censum bonorum illas referamus opertor, quippe quibus plurimum ad sanctimoniam vitæ juvamur. Animadversantes Enochinnocentiam, sive opprimit, atque optimè insuper scientes, Deum nihil iniungere, falso opinari sunt, alterius vita crimina hic à nobis expirat. (Calmet.)

VERS. 6. — PRECIPICE IN PACE RECIPIT SPIRITUM MEUM. Græca addunt, quia auditi exprobatorum immortali, unde patet, quia graviter prolixa uxoris et aliorum pupugerit animum Tobiae, ut optaverit mori. Ait enim : *Expedite enim mihi magis quam vivere.* Vita enim in assiduo magnaque moreno non est vita, sed mors, immo peior morte; quare recta ratio dictat, tunc satius esse mori, quam vivere, si nimis ita placeat Deo. Sic Job c. 7, 15 : *Suspendit, sibi, elevat anima mea, ei mortem ossa mea.* Et Elias 3 Reg. 19, 4, persecutions sustinens a Jezebel, petiit anima sue, ut moreretur, et ait : *Suffici mihi, Domine, tolli animam meam.* Et S. Paul. 2 Cor. 1, 8 : *Supradum, alt, gratias sumas, supra virtutem, ut te uaderet nos etiam vivere.* Fortior tamen et generosior animi est mortem non optare, sed adversa quælibet invicto animo tolerare et superare. Unde S. Aug. à Wandalis Hippone obessus : *Noxerit, inquit, me hoc tempore nostræ calamitatis, id Deum rogare, ut*

(1) Hebreæ et Græca habent, in Ecbatanis, Quia Rages, ut infra dicitur c. 5, v. 8, posita erat in monte Ecbatanis, seu regionis quæ vocabatur Ecbatanis, ubi erat regia sedes

aut hanc civitatem ab hostibus circumdataam liberare dignetur, aut, si aliud ei videtur, eos servos ad preferendam suam voluntatem fortis faciat, aut certe, ut me de hoc seculo ad se accipiat. Et hoc tertium obtinuit. Nam tribus mensibus antequam urbs capteretur, vitâ functus est. (Corn. à Lap.)

PRECIPICE IN PACE RECIPIT SPIRITUM MEUM, ut tranquillo et felici exitu ex hac vita recedam, atque in locum pacis me angeli excipientes, admittant in societatem beatorum, procul à suppliciis, quæ impulsi para sunt. Sancti homines morte optant, ut è malo hujus vita eripiantur, sed rogant tranquillo, non inquieto animo, non cupiditate sollicito : *Non est iustum homini justo optare mortem, quando amarissima est vita,* ait S. Augustinus. Orationem hanc Tobiae recitant verbis paulò alias editio Romana, et vetus Latina versio. En aliquid, quod in nostra Vulgata non legitur : *Præcipe absolvi me de necessitate jam in alterum locum: ne avertas faciem tuam à me: praestat enim me mori, quām audire tota inproperia, et tota mala perfere.* (Calmet.)

Queritur occasione horum verborum, quibus Tobias mori precatur, cum postea adhuc virerit annis quadragesiâ duobus, quomodo in fine hijs eiusdem capituli dicatur oratio eius exaudita. Resp. : Exauditus est Tobias, non quia id quod petivit ei presstitum est, sed quia aliquid melius ei à Deo concessum, ut etiam visum reciperet. Vel potius, exauditus est, quia non petit absolute mori, sed addidit : *Secundum voluntatem tuam fac mecum. Disjunctiva ergo ejus fuit oratio, sicut et Sara : Puto, Domine, ut de vinculo inproperia hujus absoluas me, ad certe despicer terram eripas. Disjunctiva autem veritas, etiam in unis tantum partibus veritate, præstatur.* (Estius.)

(1) EADEM ITAQUE DIE CONTIGIT, UT SARA. Nota hic miram Dei erga suos fideles providentiam. Combinavit enim calumniam Tobiae cum calunniam Saræ, ac orationem et compunctionem Tobiae cum oratione et compunctione Saræ, ut utrumque consolaretur per mutuum conjugium. Et hoc significat ita, quod futurum futurum conjugij narrationem. Hoc est quod ait Salomon Prov. 19, 14 : *Domus et diuina dantur à parentibus; à Domino autem propriè uxori prædantur.*

Similia sunt in vita sanctorum. Joannes Moschus in Prato spirituali c. 201, narrat filium eiusdem Constantiopolitani viri clarissimi, qui omnia erogarat in pauperes, ac moriens non nisi Christum filio curatore reliquerat, cùm filius jam depauperatus templum ingressus, devote Deum invocaret, vi suu à Patricio quodam ditissimo, qui pro hæsi pietate filium suum cum ampliâ deo illi despontit. (Corn. à Lap.)

EADEM DIE CONTIGIT, UT SARA FILIA RAGELIS IN RAGES CIVITATE MENDOSAM, procul increpatione unius ex ancillis patris sui offendenter. In Græco Saræ morari dicitur Ecbatanis in Media, et ancillas patris filie dura exproboratione,

Medorum et Persarum. Et addit ibidem Hebreus, iter esse duorum dierum ab urbe Ecbatani usque Rages; et hanc quidem in monte, illam in planicie sitam esse. Ideo docet Casta-

Vetus Latina versio, et Hebreus Munsteri legunt pariter *Ecbatani*. E narrationis serie discimus, Raguelum patrem Saræ in Rages non concedisse, cum Tobias junior in domum Ragueli perveniens, Raphaelum miserit ad Gabelum in Rages. Porro Rages in Hebreo urbs est, in montibus sita, bidui itiere ab Ecbatani, quis in agro jaceat, ac propriis admovenda sunt Ninivem, quam Rages, cum Tobias Niniuum iure Ecbatani pertinaverit. Athenaeus libro 10 tradit, reges Persidis astemate agere Ecbatani; et libro 13 reges Parthonum ver in Rages exigere. Narrat Diodorus Siculus, Antigonum in Medianum reducem, niemalem stationem habuisse in pago proprie Ecbatana, urbem regionis metropolim; copias vero sua distribuisse per totam satrapiam Ecbatanae, ac præserium in prefecturam quam *Rages* appellant. Itaque Rages ab Ecbatani longius removenda non videtur. Sed contrarius videtur Arrianus libro 5: fort enim, Alexandrum Magnum cum exercitu Ecbatani moventem, atque incredibili celeritate relegentes vestigia Darii, pervenire tamen non potuisse in Rages, nisi post undecim itineris dies, tria milia et trecenta stadia enumerum, nempe passum 507500 circiter. Addit, Reges diei itinere à Porta Capis abesse. Ferunt, Ecbatana eadem fuisse urbem, que hodie *Tauris* dicitur; jacet haec in lineare vallis, et ad radices montis Oronitis, vel Barontis, in quo ruderâ plurius veterum adiutoriorum supersunt. Legitur inferius, v. 8, *Rages, que posita est in monte Ecbatani.* (Calmet.)

Sara, in *Rages* fuisse dicitur. Sed Medina lib. de rectâ Fide cap. 14, et ali, legendum existimant, in *Ecbatani*. Nihilominus tamen legi potest *Rages*, quod Ecbatana etiam *Raga* vocentur in Graeci omnibus cap. 6, vers. 9. Et in Hebreorum altera *Râgion aut. Râgian*, ubi in altero rursum Ecbatana, eodem cap. 6 legimus, ut satis appareat, Rhage, aut *Rhagorum* nomen Ecbatani etiam tribui. Atque id confirmatur ex profanis etiam scriptoribus. Cum enim isti scribant, solitum Persarorum regem Ecbatani astemate transigere. Xenophon lib. 8 Cyrop. lib. 3, *ἀναζόεις*; Elianus lib. de Animalibus cap. 15, Curtius lib. 5, Strabo lib. 15, hoc ipsum relert Atheneus lib. 5, *τὰ Ράγια*; cum tamen lib. 12, aperte etiam dixerit, etiam *Raga* vicina esset Ecbatana, ut ait, lib. 19, Diodorus; et Stephanus tradit, Ecbatana esse magnam Media partem; factique Asia tabula 5, *Raganam*, Media regionem Ptolemaeus, Vocantur a Stephano Agbatona, ab Osthone Frising. lib. 7, Hani, hominem Achatane Esbahan, ut in Synonymis nomine Ortelius; a Pirkamerio in cap. 2, l. 1, 6 Geogr. Ptolemei, Europa. De his Urbis magnitudine Judith, 1, ubi et eorum minime opinio, quod Taurum autem, Ferunt et Ecbatana in Syria, et quibus lib. 5, cap. 29, Plinius, Josephus in vita, Herodotus lib. 5. (Scritorius.)